M 5 sum

*sum in domo eorum qui diligebant  
me. Nam reuera peccata nostra  
Christum Dominum cruci cō-  
fixere; quod testatur Aposto-  
lus Rom. 4. Traditus est propt̄  
delicta nostra. Offensa in Deum  
commis̄la est; nam per peccatū  
reddimur dæmonis mancipia,  
& tormentis infernalibus ob-  
noxij. Quid porrò Dei h̄ic a-  
mor agit & bonitas? Statuit pri-  
mò nos tanta miseria educere;  
vt verò eadē nos eripiat, quid-  
nam à parte sua agit? omnem  
suam imp̄edit potentiam, om-  
nem sapiētiam, bonitatem om-  
nem & clementiam. quas fecit  
expensas? expendit & impen-  
dit*

THESAVRVS MISSAE. 143  
dit in nostri liberalitatem &  
culparum, quas in Missæ con-  
fessione confitemur, ablacio-  
nem; quidquid Redemptor no-  
ster Iesu Christus iam inde à  
primo incarnations suæ mo-  
mento ad usque ultimum vitæ  
in cruce spiritum, dum dixit,  
*consummatum est*, sibi merito-  
rum comparauit, id est, eius na-  
tuitatem, circumcisionem, fu-  
gam in Aegyptum, eius trigin-  
ta annis obedientiam tum san-  
ctissimæ Virgini Mariæ, tum  
Iosepho nutritio, eius ieunia,  
itinera, prædicationes, mira-  
cula, passionem, & mortem,  
& quod ab ea nobis in septem  
Sacra-

ebant  
ostra  
i cō-  
sto-  
optu  
eum  
ccatū  
cipia,  
s ob-  
nic a-  
t pri-  
cere;  
quid-  
nnem  
, om-  
om-  
fecit  
pen-  
dit

Sacramentis , & præsertim Sa-  
cramento altaris relictum est,  
præmium, vbi nobis dat, & quo-  
tidie renouat, & quidem toties  
tot tamq; diuersis locis, omni-  
vitæ mortisque suæ beneficia.  
Quo dicto nihil amplius dicé-  
dū restat; addamus tamē, omnia  
etiam beneficia temporalia ad  
salutem nostram ipsum dirige-  
re, in primis omnem hierarchiā  
Ecclesiasticā, Papæ, qui caput  
est Episcoporum, Prælatorum,  
Prædicatorum, Religiosorum,  
omnia etiam Concilia, doctri-  
nam & exemplum omniū San-  
ctorum, & in cælum etiam af-  
cendendo, nouem Angelorum  
choros; nam, ut dicit Apo-

<sup>luc</sup>  
renden

THESAURVS MISSAE. 145  
cendendo, nouem Angelorum  
choros; nam, vt dicit Aposto-  
lus, *Omnes sunt administratorij*  
*Spiritus in ministerium missi propter*  
*eos qui hæreditatem capiunt saltu-*  
*tis.* Omnem hunc sumptum Do-  
minus Deus à parte sua præstat,  
vt ipse dumtaxat à peccatis tuis  
soluāris quæ in Missæ principio  
confiteris, dum dicis, *Mea cul-*  
*pa, mea maxima culpa.* Qui fi-  
dei aut viuæ considerationis ad  
hocce videndum oculis carct,  
nè ille cæcè admodum Missam  
dicere vel audire incipit: si ve-  
rò Deus, quæ eius bonitas, lu-  
cem ad videndum & cognoscē-  
dum hoc concesserit, videat, ob-  
secro, quo modo tali amori ref-

N

pon-

pōdeat, quomodo talibus ac tātis beneficijs grat' existat, quibus obsequijs tam amplas & diuinias gratias persoluat, deniq; quid ratio exigat vt pro tali pse Deo faciat, qui tanta ipsius olim causa præsttit, quique tanta ipsum miseria eripuit, & & in altaris gradibus & templo sancto suo constituit, spe data etiam inde ad cœlos ipsum sustollendi, vt se deinde in perpetuum potiatur? Hanc nostri erga Deum obligationem ponderemus, & eam agnoscamus, si reuera & ex animo dicimus, Mea culpa, mea maxima culpa. Si Deus potentia sua absoluta Iudā hodie inferno extraheret, postquam iam mille propè &

THESAVRVS MISSAE. 147

sexcentis ignem illū tartareum  
annis pertulit, & sacerdotalibus  
vestibus indutū in altaris gra-  
dibus ad mysteriū hoc celebrā-  
dum statueret, auferendo ab eo  
obstinationē qua modō labo-  
rat, & bonam ei mentem & fa-  
piētiam & libertatē qua resipi-  
scat, concedendo, quin & diui-  
nū & regale verbum suum ad-  
dicendo, quo illi gratiam & ve-  
niam polliceretur, si modō de-  
lieti eum pœnitēret, & assuni-  
pturū se eū spōderet, vt aliquā-  
do in S. Petri, Ioannis, Iaco-  
bi, & reliquorum Apostolo-  
rum, condiscipulorum olim  
suorum societate se frueretur;  
Si modō quadraginta aut quin-

N 2

qua

quaginta annis in quodam Dis-  
calceatorum monasterio sibi  
seruiret, cilicio vestitus, pane &  
aqua toto illo tempore vicitans,  
& religiosis in culina in vilissi-  
mis ministerijs velut lixa ser-  
uiens, & toto vitæ tempore clau-  
stro non egrediens, & in tabu-  
lato duro dormitans, si ut di-  
ctum est, Iudas saperet, quo a-  
nimo, quo amore, qua mentis  
gratitudine conditionem hanc  
admitteret; & quam stulte è co-  
tra ageret, si Deo tergum ob-  
uerteret certissimo cum peri-  
culò in æternum permanendi,  
vbi modo est? Ceterum nō mi-  
nor mihi Deo seruieri, & ob-  
gratiā, qua mihi delictorum  
veniam.

THESAURVS MISSAE. 149

veniam indulxit, gratum me il-  
li exhibendi obligatio incum-  
bit. Maius enim haud dubiè est  
beneficium, Deum impediuisse  
ne ipse in tartarum ruerē, quā  
me inde educere eo iā prolap-  
sum; nam iam præcidit & præ-  
uertit annos, quibus in dæmo-  
num contubernio arderem:  
Hinc ergo colligat Missam &  
celebrans & audiens, quem sen-  
sum sibi verba illa, *mea culpa,*  
*mea maxima culpa* in corde cau-  
sari debeant; ut saltem intensissi-  
mo quodam de peccatis suis  
dolore, & firmissimo illū post-  
hac ob rem aliquam creatā non  
offendendi, eique omni diligē-  
tia seruiendi proposito, Chri-  
stiani,

N 3

stiani,

Dis-  
sibi  
ne &  
ans;  
issi-  
ser-  
elau-  
abu-  
t di-  
o a-  
entis  
hanc  
e cō  
a ob-  
peri-  
endi,  
5 mi-  
& ob-  
orum  
eniam

stiani, & sacerdotis, & status sui  
partes exactè implendo Deo  
respondeat: sibi que persuadeat,  
petere se hāc ob causam, B. Vir-  
ginis & Sanctorum omnium in-  
tercessionem, dū dicit, Ideo pre-  
tor Beatam Mariam semper Virg-  
inem, beatum Michaelēm Archan-  
gelū, &c. orare pro me ad Dominū  
Deum nostrum, vt diuina eius  
maiestas gratiam mihi elargiri  
dignetur, quā executioni mā-  
dere queam bonum illud ipsi  
seruiendi propositū, quod mo-  
dō habeo. Hæc porro est Missæ  
introductio; si verò is sit eius  
introitus & vestibulum, quid  
introrsum occurret, vbi omnes  
diuitię celestes, vti suprà ca.

diu...  
...nūm

THESAVRVS MISSAE. IS  
dictum est, repositæ sunt.

CAPVT XV.

DE MISSÆ INTROI-  
TU, & Kyrie eleison.

**E**X eo quod superiori capitulo è Missæ confessione nos elicere debere diximus, è nostrarum scilicet culparum confessione, è dolore & intimo propter easdem sensus & ex obligatione qua Deo deuincti sumus, quod eas nobis ipse remitterit, quin & ex obsequio quo illi vicisim respondere debemus; intelligem' quid nobis in singulis Missæ partibus cogitandum

N 4

dum

## 152 SPIRITUALIS

dū sit, & quē inde fructū colligere, & quō esse affectu debeamus: cūm eas nobis Ecclesia velut cibos coctos & páratos proponat ut comedamus, id est, attenta consideratione perspiciamus, quid in ijs ipsa nobis repräsentet, petat aut doceat, & iuxta illud diuersarum affectus virtutum in anima nostra excitemus. In introitu solet Ecclesia gemere & in suis necessitatibus opem à Deo efflagitare, velut cūm dicit, Psal. 34. Exurge, quare obdormis Domine, exurge, & ne repellas in finem. quare auertis faciem tuam à nobis? Et licet alij introitus gaudij & exultationis, simul & laudis alias rum.

THESAVRVS MISSAE. 153

rumque virtutum affectus interdum contineant, quod tam  
en diximus occurrere plerū-  
que solet. Kyrie eleisō & Chri-  
ste eleison, nōnies repetitum,  
quod sonat Domine miserere,  
& Christe miscrere, desideria  
nobis & anxia Sanctorum Pa-  
trum, Patriarcharum & Pro-  
phetarum vota significavit, qui-  
bus Deum hominem factum  
videre quam ardentissimè ex-  
optabant. Moyses populi sui  
necessitate perspecta, & sibi ei-  
iusdem liberandi media deesse  
cernens, ad Dominum clamauit  
dicens, Obsecro, Domine, mitte  
quem missurus es. Jacob Patriar-  
cha iam moriturus, hoc nixus  
de-

## 154 SPIRITUALIS

desiderio & spe, letius mortem  
oppetijt dum ait, Gen. 49. Salu-  
tare tuum exspectabo Domine. q.d.  
Hoc vno me in morte mea con-  
solor, quod certam coceperim  
salutaris tui, id est Saluatoris  
mei, videndi spe. dicebat Isaías,  
Utinam disrumperes cælos, & de-  
cenderes! & alio loco, Isa. 45.  
Rorate cæli desuper, & nubes plu-  
ant iustum, aperiatur terra, & ger-  
minet Saluatorem. Clamat Da-  
uid, Psal. 84. Ostende nobis Domi-  
ne misericordiam tuam, & saluta-  
re tuum, id est Saluatorem nostrum,  
da nobis. Et omnis adeò scrip-  
tura huiusmodi desiderijs & ge-  
mitibus plena est, quibus Dcū  
in terra ambulantem Sanctā  
vide.

THESAVRVS MISSAE. 155  
videre desiderabant, vtque cę-  
lis descenderet enixissimē po-  
stulabant. Ad horum ergo imi-  
tationem, Sacerdos celebrās &  
Christianus quilibet Missā au-  
diens, viua videndi Iesu Christi  
Domini nostri, qui salus reme-  
diūm, & vita nostra est, excitet  
in se desideria, seque illa confo-  
letur spe, breui illum se  
in altari & visurum  
& adoratu-  
rum.

## CAPVT

156 SPIRITUALIS

CAPVT XVI.

DE GLORIA IN EXCE-

*sis Deo, & Dominus vo-  
biscum.*

**P**ostquam Redemptor Ie-  
sus in stabulo Bethleemi-  
tico tanta in abiectione &  
paupertate natus esset; ecce tibi  
subito Angelus celo delabitur,  
qui lætum hoc nati Salvatoris  
nuntium pastoribus quibus-  
dam vigilias super grege suo a-  
gentibus afferret: & quoniam  
noctis erat medium, & tene-  
bris inuoluta omnia, & par erat  
talem a pastoribus nuntium o-  
culis perspici; ecce tibi lux ca-  
lo de-

THESAVRVS MISSAE. 157  
lo delapsa omnes circumfulsit.  
Dixit deinde illis Angelus, L. 2.  
Ecce, Euangelizo vobis gaudiū ma-  
gnū, quia natus ēst vobis hodie  
Saluator, qui ēst Christus Dominus.  
Mox verò ipse, assūpta secū ma-  
gna Angelorū multitudine, cœ-  
lestē hoc cāticum simul cum a-  
lijs modulari cœpit, Ibid. Glo-  
ria in altissimis Deo, & in terras  
pax hominibus bonæ voluntatis.  
quod deinde sic prosequitur  
Ecclesia, Laudamus te, benedici-  
mus te. Ipse mihi persuasero, to-  
ties mihi lātum hocce nati Sal-  
uatoris nuntium affери, quo-  
ties Missam vel dico vel audio,  
eo quōd paulo post non secus  
ac pastores, verè realiterque vi-

O debo

CEL  
vo-  

or le-  
eemi-  
one &  
cetibi  
bitur,  
atoris  
iibuf-  
suo a-  
oniam  
tene-  
ur etat  
um o-  
ix cæ-  
lo de-

## 158 SPIRITUALIS

debo & adorabo eum, quem  
olim ipsi viderunt & adorarunt.  
Videbo illum, velut praesentem  
in altari, recens pro me natum,  
& Angelos simul & pastores  
imitando, ex toto gaudij, exultationis,  
& gratulationis affectu.  
Etu totum hoc Canticum decur-  
ram; patrem aeternum eodem  
laudando, quod filium mihi  
suum carissimum in Saluatorē  
dederit; quin etiam filium, quod  
me saluaturus descenderit. Nec  
minus me beatum quam pasto-  
res reputabo, cū fidei videā o-  
culis cum quem ipsi coram vi-  
derunt, & quem ipsi adorarunt  
etiam hic ipse adorem; ipsi pa-  
nis inuolutum, ego accidentia-  
bus

THESAVRVS MISSAE. 159  
bus coopertū. Ipsum, Dominus  
vobiscū in huius fidei nos ve-  
ritate confirmat: ipsum est ma-  
gnum nomen *Emanuel*, quo  
Messias nominandus erat,  
quod tantundem so-  
nat ac, *nobiscum*  
*Deus.*

Q 2 CAPV

quem  
orarūt.  
æsentā  
natum,  
ustori  
, exul-  
is affe-  
decur-  
eodem  
mihi  
atorē  
quòd  
t. Nec  
pasto-  
deā o-  
m vi-  
arunt  
si pā-  
enti-  
bus

## CAPUT XVII.

DE ORATIONE SV COL  
lecta ante Epistolam, & alias  
post communionem legi  
solita.

**S**acerdos in oratione, tum  
suo, tum totius populi &  
niuersæ Ecclesiæ nomine,  
varia à Deo pro temporum  
diuersitate, & pro necessitatibus  
occurentiū exigentia, dona &  
beneficia petit. Interdum com-  
missorum petit veniam, alias  
pacem & animæ corporisque  
salutem, nonnunquam fidei,  
spei & caritatis augmentum, a  
liquādo etiam sanctorum imi-  
tatio-

THE SAVRVS MISSAE, 161  
tationem. Est hoc sanæ magnæ  
consolationi nobis, nescienti-  
bus quid petere debeamus, cum  
ipsa pro nobis postulet Eccle-  
sia: quæ quoniam in spiritu  
sponsi sui petit, certissima haud  
dubiè petet, nec in petendo  
errabit; nam, vt Apostolus lo-  
quitur Rom. 8. *Quid oremus, si-*  
*cum oportet nescimus, ipse autem*  
*spiritus in Ecclesia eius cōmorās, po-*  
*stulat pro nobis gemitibus in enar-*  
*rabilibus.* Ergo interim dum le-  
gitur oratio, quicumque latinè  
nouit, & eam audit, cum Eccle-  
sia Dominum roget, quodcū-  
que illa rogat; qui autem mini-  
mè intelligit, nō propterea cō-  
tristetur, sed ad sacerdotē se re-

O 3 ferat,

ferat, qui omnium nomine petit. Vnde h̄ic idē continget illi quod homini rudi & proflus ignaro s̄item habenti, cuius felicē is exitū & successum obtineat, postulatū aliquid ab eo coram iudice oratione aut scripto faciendum est: h̄ac illi caſidicus & patronus pronuntiat & adornat, qui tametsi nihil harum intelligat, non quomodo res peragatur, eius tamen nomine fit. Ingentem h̄ic consolationem affert, quod hic. Dominus minimē dicturus sit nobis, Matth. 20. Nescitis quid petatis: nouit quippe probè Ecclesia, quidquid ipsa petit, ad gloriā Domini id, & filiorū suorum animarū salutem spectare.

CAPVT XVIII.

DE EPISTOLA

**T**Vrpis abusus est, inter fideles tamē admodū frequēs, dignus sanè qui non modo tollatur, sed etiam acriter reprehendatur; quique ut plurimū in missis sollennibus, ad populum decantari solitis, locū habet. Is est, quod statim atq; Epistola cani incipit, populus sedere, caput cooperire, inter se colloqui incipiat, donec ipsa absoluatur. quod sanè & hinc risum meretur illinc verò deplorarandum & commiseratione dignum est.

Satis

ne pe-  
et illi  
orsus  
ius w  
n ob-  
ab eo  
scri-  
i cau-  
intiat  
il ha  
nodo  
n no-  
onso-  
Do-  
c no-  
pett-  
ccle-  
, ad  
i su-  
care,

Satis indicant huiusmodi gar-  
ruli, non intelligere se quid sit  
Epistola, quid in se contineat,  
& cur tanta eam solennitate cā-  
tari iubeat Ecclesia. quòd non  
incongruum fuerit, perspectū  
habere, ut in Missis priuatis eā,  
tractim, distinctim, & clare  
perlegant sacerdotes, quòd eam  
circumstantes & benè percipe-  
re & intelligere valeant, & ali-  
quam inde utilitatem capere.  
Epistola igitur aliud non est,  
quam breuis quedā concio quā  
S. Petrus, S. Paulus, S. Ioannes,  
S. Iacobus, Isaias, Daniel, aut  
de Prophetarum numero ali-  
us, aut vir aliquis sanctus ad  
nos habet, quorum ore Deus  
locu-

THESAVRVS MISSAE. 165  
locutus est, & cœlestem doctrinam proposuit. Ergo, si sæpè magna cùm audiendi auditate ad celebrem aliquem concionatorem audiendum accurrimus, quem, tametsi fortè talis non sit, nihilominus attentè hora integra, nullo cùm vicinis prolatò verbo audimus, cùm tamen interdum quæ dicit ac docet non ita fortè ad propositum & gustum sint; quomodo tales, quales hi sunt, non audiemus prædicatores, cum fide doceamus illorum doctrinam Dei esse, ac proinde animabus nostris adeò salutarem. Dum ergo audimus Lectio Epistola Beati Pauli Apostoli; nobis ipsi

## 166 SPIRITUALIS

ipſi persuadeamus (vti reueraſit) Sanctum Paulum nobis cōcionari; quare verba eius atten-tē audiamus, consilia quæ ſug-gerit, auidē arripiamus; cūm nō fruſtrā illi inspirarit doctrinā Spiritus Sanctus quam prædi-cauit, neue etiam fruſtrā nobis eam proponat Ecclesia. Memi-nerimus, obſecro eius, quod in Euangeliō Redéptor ait, Luc. 10. *Qui vos audit, me audit; qui vos ſpernit, me ſpernit.* E singulis autem Epiftolis, ē plurimis quæ in ijsdem nobis breuiter traduntur rebus, aliquid nobis feligamus; qui autem nō intel-ligit, intelligentem interroget; cūm tanti nouiſſe referat; vnum quip-

THESAURVS MISSAE. 167

quippe sēpē horum prædicato-  
rum verborum singularem no-  
bis lucem aspirabit, nos confo-  
labitur, recreabit, docebit, ani-  
mabit, & ad virtutem exstimu-  
labit. Ut verò hoc intelligatur  
meliùs, exempli loco ponamus  
non iam integras Epistolas, quæ  
in Missa leguntur, sed aliquas  
hinc inde è nonnullis sententi-  
as. Interdum dicet Aposto-  
lus Philiper. 1. *Christus fa-  
etus est pro nobis obediens usque  
ad mortem, mortem autem  
crucis.* Quæ verba attentè &  
cum utilitatis inde percipien-  
dæ desiderio audita insignem  
in cor-

168 SPIRITUALIS  
in corde obedientiæ erga Deum sensum causabuntur, & tecum ipse dices, si ad mortem usque crucis Christus Patri obediuit, anne quid magnu[m] obedire me seruado legem ipsius & Ecclesiæ eiusdem præcepta, quæ longè faciliora sunt, quam mori in cruce? Alias audiens S. Petrum tibi dicentem I. Petr. 1. Benedictus Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarū, & Deus totius consolationis, qui regenerauit nos in spem viuam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem, & incontaminatam, & immarcessibilem. Quibus è verbis tuam ipse beatissimus

THESAVRVS MISSAE. 169  
titudinem ac beatam sortem  
colliges, cum per baptismum  
filium te suum Deus fecerit, &  
propterea certam habeas haere-  
ditatis celestis aliquando capi-  
undæ spem. Hoc igitur spiritu,  
deuotione & deuiderio audi-  
endæ sunt Epistolæ, vt aliquæ  
hac ratione è sacra illarum &  
salutari doctrina fructum eli-  
ciamus. Quomodo enim corā  
Deo se excusabit, si non pro eo  
ac debet vitam instituat, is, cui  
tales quotidie audire magi-  
strōs contingit, vti S. Petrum,  
S. Paulum, S. Ioannem, & san-  
tos Prophetas? Nec verò excue-  
sabit ipsa linguae Latinæ igno-  
rātia, quo minus intelligat ea

P

quæ

170 SPIRITUALIS  
quæ ibi traduntur, si huius de-  
fectu peccet; cum ea interroga-  
re possit à Curione suo & Paro-  
cho, cuius sūt partes quibus sui  
panē doctrinę frāgere: Etsi vō  
rò Deus neminem, nisi ad man-  
datorum tam suorū quam Ec-  
clesiæ suæ obseruantiam, &  
quemque ad status sui partes  
ritè debiteque explendas, ob-  
liget, dubitari tamen non po-  
test, quin ad hāc obligationem  
adimplendam permultum mo-  
menti afferat sacra quæ in  
Epistolis nobis pro-  
ponitur, doctri-  
na.

CAPVT

THESAVRVS MISSAE.

CAPVT XIX.

DE EVANGELIO.

**E**vangelium tantūdem so-  
nat ac lātum ac bonum nū-  
tium: & reuera ita lātum & bo-  
num est, melius vt esse nō que-  
at; quōd penitus bonum sit, &  
pro omnibus. Euangelium nā-  
que infirmis salutis æternæ est  
nuntium, peccatoribus veniæ,  
iustis coronæ, captiuis & vin-  
Etis libertatis, mortuis vitæ,  
denique omnibus aliqua neces-  
sitate presfis, in Euangelio eius-  
dē remediū & medela proponi-  
tur. Testatur hoc ipsū ipse met-

P 2

Redem-

s de-  
roga-  
Paro-  
s suis  
si vo-  
nan-  
Ec-  
&  
artes  
ob-  
po-  
hem  
no-  
a

IT

Redemptor, hæc Isaiae verba  
proferens Isai. 61. Spiritus Do-  
mini super me: propter quod vnxit  
me, euangelizare pauperibus misit  
me, sanare contritos corde, prædi-  
care captiuis remissionem, & cæsis  
vixum, dimittere confractos in re-  
missionem, prædicare annum Do-  
mini acceptum, & diem retributio-  
nis. que in quam verba Christus  
Dominus Luc. 4. apud Naza-  
renos prædicando, è libro Isaie  
legit: quibus deinde hæc ipse  
subiunxit Ibid. Hodie impleta  
est hæc scriptura in auribus vestris,  
dum me prædicantem auditis.  
Id ipsum ipsi etiam dicere pos-  
sumus, vel potius, nobis dici  
potest, hodie videlicet, id est  
quoti-

THESAURVS MISSAE. 173  
tiescumque Missam audimus,  
idque in Euangelio illius, au-  
dire nos eumdem Deum præ-  
dicantem, & læta hæc quæ au-  
diuimus, nuntia denuntiātem.  
Hinc colligere est, quanta de-  
uotione & reuerentia , qua a-  
uiditate & desiderio , qua cor-  
dis puritate & sacerdos pro-  
nuntiare , & populus audire  
sanctum Euangelij textum de-  
beat . Ut hoc indicaret Ec-  
clesia extraordinaria quadam  
præuentione antè vtitur, quām  
sancti Euangelij lectio incho-  
etur : particularem quandā sci-  
licet ad Deum dirigit oratio-  
nem, qua benedictionem cœle-  
stem depositit sacerdos, vt dig-

P 3

nè ver-

erba  
Do-  
nxit  
misit  
adi-  
cæcis  
re-  
Do-  
utio-  
ltus  
za-  
tiae  
pse  
lera  
ris,  
tis.  
of-  
lici  
est  
ti-

nè verba Dei sacra ore proferre  
mereatur. Isaias Propheta in ad-  
mirabili quadam visione mag-  
nitudinem vidit & maiestatem  
omnipotentis Dei, atque ob of-  
ficium quod habebat, teneri ad  
ipsum populo manifestandū si-  
bi videbatur: ab alia tamē par-  
te prē metu non audebat, quod  
linguam non adcō purā videre-  
tur habere, qua diuinū sermo-  
nem proferre mereretur, nec  
populus ita mundus appareret,  
qui cundem audire dignus es-  
set: hinc ait Isai. 6. *V& mihi qui  
tacui, quia vir pollitus labijs ego  
sum, & in medio populi polluta la-  
bia habitis ego habito.* perin-  
deac

THESAVRVS MISSAE. 175  
de ac si diceret, videor mihi  
magnalia & magnitudinem Dei  
diuulgare debere, sed non est  
mihi lingua adeò munda, vt au-  
deam ea in os indere; quin &  
qui eadēm auditurus est popu-  
lus, non multò magis est ad illā  
admittenda & debita cum re-  
uerentia audienda dispositus.  
Etecce, vidit exemplò Sera-  
phinum cœlo deuolantem carbonem  
vel calculum ignitum  
manu gestantem, qui hoc ipso  
labia Prophetæ tetigit, dicens  
Ibidem: Ecce tetigit hoc labia  
tua, & auferetur iniquitas tua,  
& peccatum tuum mundabitur,  
& eris dispositus ad verba

Dei

P 4

## 176 SPIRITALIS

Dei in ore tuo accipienda. Atque hinc Ecclesia illam hausit orationem, quam sacerdos vel diaconus antequam cantet Euangeliū, recitat: *Munda cor meum & labia mea, omnipotens Deus, qui labia Isaiæ Prophetæ calcu[m] mundasti ignito, ita me tua grata miseratione dignare mundare, ut sanctum Euangeliū tuum dignè valeam nuntiare.* quo dicto mox benedictionem accipit Diaconus, & sibi ipsi eam impertit sacerdos dicens, *Dominus sit in corde meo, & in labiis meis, ut dignè & competenter annuntiem Euangeliū suum.* Mirè & nouæ præventiones hæ videtur, & omnes necessariæ ob san-

ctita-

THESAVRVS MISSAE. 177

Etitatem & puritatem verborū  
quæ in Euangeliō pronuntian-  
tur. Et si Euangeliū lecturo  
cor & os tam mundum necessa-  
ria sint ad tam sacrosācta profe-  
renda, quām mundum cor &  
aures populus habeat oportet  
ad eadem audienda & recipien-  
da? Hinc Primum quo sacer-  
dos aut diaconus populū præ-  
uenit, est, *Dominus vobiscum:*  
quasi dicat, necesse est Domi-  
num vobiscum esse, vt dispona-  
mini ad ritē, & vt oportet diui-  
nū eius verbū audiendum; aut  
saltem dicamus, dicendo *Do-*  
*minus vobiscum,* nobis insinuari,  
esse ipsummet Christum Do-  
minum,

At-  
ausit  
vel  
t E-  
a cor-  
tens  
cal-  
tua  
un-  
til-  
uo  
ac-  
am  
Do-  
bys  
in-  
ire  
le-  
n-  
a-

178      SPIRITUALIS  
minum, qui nos in Euangeliō  
suo alloquatur; ipse namque  
dicitur *Emmanuel*, id est nobis-  
cum Deus. Si porro ipse Deus  
loquatur, facile videre est, quā  
deuotione & reuerentia audi-  
endus sit, cūm verba eius ver-  
ba sint vitæ æternæ, & horum  
vnum quodque in corde asser-  
uatum vitam nobis allaturum  
sit æternam. Vnum Euangeliō  
verbum est Matth. 5. *Beati pa-  
peres Spiritu*; & hoc ipsum ser-  
uatum vitam affert æternam, a-  
liud est Ioan. 12. *Qui mihi mini-  
strat, me sequatur*, atque hoc i-  
tem ad vitam iuuat æternam.  
quinetiā, *Qui odit animam suam  
in hoc mundo, in vitam æternam  
custo-*

THESAVRVS MISSÆ. 179  
custodit eam; & sic de cæteris  
facilè hinc fit manifestum, quæ  
meritò suis Redemptor dixe-  
rit Luc. 1. Beati oculi qui vident  
quæ vos videtis. Dico enim vobis,  
quod multi Prophetæ & reges vo-  
luerunt videre quæ vos videtis, &  
non viderunt; & audire quæ audi-  
tis, & non audierunt. Hoc est, vi-  
dere Deum hominem factum  
cum hominibus in terra con-  
uersatèm, & viam eos cœlestem  
edocentem, uti eum quotidie  
in templo suo sancto & in sacro  
Missæ misterio agere videmus.  
Hic item videmus Iesum Chri-  
stum prædicantem & paratum  
ad sanādum nos, uti de co S. Lu-

scri-

## 180 SPIRITUALIS

scribit Luc. 5. Et factum est  
in una dierum, & ipse sedebat do-  
cens, & erant Pharisæi sedentes,  
& legis doctores, qui venerant ex  
omni castello Galilææ & Iudeæ &  
Jerusalem, & virtus Domini non  
minus erat ad sanandum eos, quā  
illi ad eius doctrinam audien-  
dam, intelligendam & admit-  
tendam. Eandem felicitatem,  
quæ illis tūc temporis obtigit,  
& occasionem è doctrina &  
præsentia Christi commodum  
aliquid eliciendi, habemus &  
nos hodie & quotidie in Missa,  
cum Christum in altari præsen-  
tem, & eadem ipsius verba in  
sancto Euangelio habeamus.  
Nec verò est ut inuidemus  
ijs qui

THE SAVRVS MISSAE. 181

ijs qui corporaliter eum vide-  
runt, modò ipsa in nobis fides  
non deficiat, aut intepescat; nā  
Redéptor ipse B. Thomæ Apo-  
stolo olim ait Ioan. 20. *Beati qui*  
*non viderunt, & crediderunt.* Re-  
præsentatur hīc nobis etiam &  
describitur Redemptor mira-  
cula patrans, visum cæcis & sur-  
dis auditum dans, infirmos sa-  
nitati restituēs, leprosos mun-  
dans, dæmones ex energume-  
nis ejiciens, mortuos denique  
ad vitam reuocans; vt nimirum  
intelligamus, eundē ipsum Do-  
minum, quem in altari præsen-  
tem habemus, cuius virtus pa-  
rata & própta est ad sanandum  
nos, omnia hæc mirabilia, non

Q

mino

minori quàm olim miraculo,  
in animabus nostris hæc mira-  
bilia operaturum, si ad hæc mo-  
dò nos disposuerimus, peccati  
scilicet cœcitatem, & qua labo-  
ramus in voce eius audiēda sur-  
ditatem tollendo , animarum  
nostrarum lepram emundan-  
do, denique à peccati eas mor-  
te ad gratiæ vitam reuocando,  
quod sanè non minus erit pro-  
digium, quàm Lazarum iā qua-  
triduanum vitæ restituere. Quę  
cùm ita sint, maximoperè do-  
lendum & deplorandum est,  
Sacerdotes ab Euangelio lecto,  
& Christianos ab eodem audi-  
to, præparationem illam, quam  
ad hoc ipsum legendum audi-  
endumque sancta mater Eccle-

THESAURVS MISSÆ. 183

sia illos edocuit, nihil moratos,  
tam ieiunios & aridos recede-  
re, ac si ipsum non audiuisserent;  
eosq; rogatos, quid à vitæ Ma-  
gistro illo die in Euangeliō di-  
dicebant, non aliam dare ra-  
tionem, quām si non audiuis-  
serent, aut præsentes non adfui-  
serent; dolendum inquam, hoc  
accidere Christiano non uno  
die, sed mense, & anno integro;  
quin imò toto vitæ tempore,  
vt de sciendo interrogandoq;  
super eo nihil penitus elaboret;  
cumq; Euangeliū tam lætum sit  
nuntium, vt initio dictum est,  
nemo vel hilū sollicitus sit vt  
quicquam de illo intelligat, vel  
percontetur, nec inquirat in id

Q i quod

quod Sacerdos submissè intra  
dentes legit , cùm tamen tam  
curiosè in nouitates festiuales  
aliasque vanitates, quæ in aula  
& alibi peractæ sunt, inquirat,  
quin & easdem accuratè descri-  
bi cūret, vt aliò easdem desti-  
net. Nolim hīc quemquam sub  
pœna peccati obligare, ad am-  
plius quām ad quod eum obli-  
gat sancta mater Ecclesia, ta-  
men timenda mihi & cum ti-  
more pōderanda videntur ver-  
ba illa Apostoli Hebr. 1. Pro-  
ptereà abundantius oportet obser-  
uare nos ea quæ audiuiimus, ne for-  
tè pereffluamus, & hæc ipsa ani-  
mo excidant. Cæterum, quo-  
modo illa seruabimus, si illa vel

non

THESAURVS MISSAE. 185  
non percipimus, vel non intel-  
ligimus? Et addit Apostolus:  
Si n. qui per Angelos dictus est  
sermo factus est firmus, & omnis  
prævaricatio & inobedientia acce-  
pit iustum mercedis retributionem,  
quomodo nos effugiemus, si tantam  
neglexerimus salutē, quæ cùm ini-  
tium accepisset enarrari per Domini-  
num ab ijs qui audierunt, in nos co-  
firmata est, contestante Dœ signis  
& portentis & varijs virtutibus, &  
Spiritus sancti distributionibus se-  
cundum suam voluntatem? Verba  
sanè accurata pōderatione dig-  
na, è quibus colligere possu-  
mus, qua nobis attentione, dili-  
gentia, deuotione, & reueren-  
tia sit Euangeliū , quod in

Q 3

Mis-

ntra  
tam  
iales  
aula  
irat,  
scri-  
sti-  
sub  
im-  
oli-  
ta-  
ti-  
er-  
ron-  
fer-  
or-  
ni-  
o-  
vel  
on

186 SPIRITUALIS  
Missa legitur aut solenniter  
cantatur, audiendum.

CAPUT XX.

DE CREDO AVT SYM-  
bolo Niceno quod in Missa  
canitur.

**P**ost Euangeliū certis qui-  
busdam diebus, quas Ec-  
clesia designat, quales sunt  
Dominicæ, & alia festa solem-  
niora in anno occurrentia, re-  
citatur vel canitur Symbolum,  
quod in Concilio Niceno cō-  
positū est, & articulos fidei con-  
tinet dilucidius paulò & aper-  
tius declaratos: cuius lux adeò  
est admirabilis, verbis ut expli-  
cari nequeat; nec verò mirum  
id est, cùm doctrina sit fidei;  
cuius

THESAURVS MISSAE. 187

cuius solus Deus magister est,  
& quam ipse docet, & vnicuiq;  
in die quo baptizatur, in animā  
infundit. De illa dixit Christus  
ipse, venisse iam tempus, quo  
verè diceretur Ioan. 6. *Et erunt*  
*omnes docibiles Dei.* Vnde fit ma-  
nifestū, cùm Deus Magister sit,  
vna sola veritate ex omnibus  
quas ipse docet, humanum in-  
tellectum magis nobilitari &  
ditari, quām omnibus scientijs  
mundanis. Ingens quidem the-  
saurus est sapientia: quam ta-  
men Deus docet, eiusmodi est,  
ut quod naturaliter homines  
simul & Angeli consequi pos-  
sunt, nihil omnino sit cum vna

Q 4 sola

sola fidei veritate cōparatum.  
Dedit hoc intelligendum Pe-  
tro Saluator noster, quādo cō-  
fitenti Apostolo Matth. 6. Tu  
*es Christus filius Dei viui, ilicō re-  
spondit, Beatus es Simon Bario-  
na, quia caro & sanguis nō renne-  
lauit tibi, sed pater meus, qui in ca-  
lis est.* Quapropter longē Beatior  
est vetula quædam Christiana,  
& plura ex solo suo catechismo  
nouit; quām omnes Philoso-  
phi veteres cognouere. hi quip-  
pe caput & cerebrum tolse-  
runt, inquirētes in principium,  
quod mundus hic habuit; hinc  
in eas deuoluti sunt ineptias, &  
quidem adeò cum ratione pug-  
nantes, vt risum potiūs, quām  
hoc

THESAVRVS MISSAE. 189

hoc referri loco mereantur.

Quin etiam illorum omnium  
princeps docere nō erubuit, *Ex  
nihilo nihil fit*: imò verò sibi ip-  
se persuasit, mundum hunc æ-  
ternum fuisse, & omnis princi-  
pij expertem. Cæterum si quis  
à vetula quapiam modò petat,  
ecquod mundus habuerit ini-  
tium, respondebit illico, hinc è  
nihilo à Deo conditum esse.

Nouit quis sit Deus, nouit Dci  
filium hominem factum esse,  
mortem oppetijisse, & à morte  
rediuiuum resurrexisse, & ad  
iudicandum aliquando ventu-  
rum. Nouit, quò boni, quò ma-  
li deuenturi sint: nouit, in qui-  
bus animæ salus sita sit, quibus

ea cu-

190      SPIRITUALIS  
ea curanda sit medijs dum ægra  
est, quo etiam sit sustentanda  
cibo. Cæterum dum Symbolū  
in Missa audimus, vel recita-  
mus, eiusdem veritates tam fir-  
miter in animo nostro solide-  
mus, ut si se obtulerit occasio,  
vitam pro carundem defensio-  
ne exponamus; interim cùm  
ea nobis felicitas non obtingat,  
cām totā diuino obsequio im-  
pendamus, atque ex toto corde  
Deo dicamus, pro fidei huius  
confessione Domine vitam nō  
expono, ut S. Laurentius in cra-  
ticula; neue saxis adobratus, vti  
S. Stephanus, sed longè inferio-  
ri ratione eam tibi offeram fru-  
statim ac per partes, vnâ vitæ  
horâ

THESAVRVS MISSAE. 191  
horâ in oratione, aliâ in Missa,  
aliâ in rosario decurrendo, aliâ  
in officij mei obligationibus  
adimplendis. Et est sanè res cō-  
ploratione digna, quod, cū vita  
maximum sit bonum, quod in  
hoc mundo habemus, & pecu-  
nia è minimis, vt quadrantem  
vel regalem expēdamus, videa-  
mus & peruideamus quam in  
rem expendatur, tot vitæ tamē  
horas tam inutiliter atque ina-  
niter consumamus. Utile etiam  
fuerit, iuxta hoc D. Petri con-  
siliū i. Pet. 5. *Aduersarius vester*  
*diabolus, tanquā leo rugiēs circuit,*  
*querens quem deuoret, cui resisti-*  
*te fortes infide; ad fidei verita-*  
tes

ægra  
anda  
bolū  
cita-  
n fir-  
lide-  
asio,  
nsio-  
cùm  
gat,  
im-  
orde  
uius  
nō  
cra-  
vti  
rio-  
fru-  
vitæ  
orâ

192

SPIRITUALIS

tes recurrere, quando ad peccatum  
dum inuitans occurrerit cogita-  
tio, dicendo: Tā bonū Deum  
numquam offendam. Mortuus  
enim est Christus, ne ego post-  
hoc peccarem: si pecco, animam  
meam interficio, mors mihi  
imminet, & pœna sempiter-  
na manet cum, qui vel  
vnum delictum le-  
thale admise-  
rit, &c.

CAPVT

THESAVRVS MISSAE. 193

CAPVT XXI.

DE OFFERTORIO VS-  
que ad Praefationem.

**I**N Offertorio Sacerdos D eo  
offert, quod præ manibus  
habet, panem scilicet & vi-  
num, vt post paulò Deus eadē  
meliorata reddat: & sanè ita  
meliorata reddet, vt pro tenui  
illa oblatione, sacratissimū cor-  
pus & pretiosissimum Redem-  
ptoris nostri sanguinem reddi-  
turus sit. Vide ecquæ hæc sit  
mutatio & melioratio: & sanè  
quidquid à nobis Deus recipit,  
recipit vt ipsum nobis reddat  
melioratum. Sacerdos ergo qui

R. Mis-

## 194 SPIRITUALIS

Missam celebrat, & qui eam au-  
dit, simul cum illo pane & vi-  
no, quod in altari offertur, of-  
ferat Deo quod habet. Nihil  
porrò habeo magis meum, quā  
meipsum, nihilque magis à me  
Deus postulat, quām meipsum.  
Deinde in corde meo dicam,  
simul cum hoc pane & vino,  
**Domine**, tibi offero quām li-  
bentissimè memoriam meā,in-  
tellectum, voluntatem, oculos,  
aures, linguam<sup>1</sup>, cogitationes,  
verba, & opera, vt hæc omnia  
in melius commutes; & non se-  
cūs ac panem & vinum, quæ ti-  
bi in altari offeruntur, in sacra-  
tissimum corpus & sanguinem  
Christi filij tui [couertis, sic ob-  
secro, intellectū meum in intel-

THES AVR VS MISSAE. 195

lectum Christi conuerte vt cogitē quæ ipse cogitat; voluntatem meā in Christi, vt nō aliud velim quā ipse velit; oculos, aures, linguā in Christi, vt videā, audiā, & loquar vt ipse; & iam nō viuam ipse in me, sed Christus in me: ipse per oculos meos videat, per linguā meam loquatur, per aures meas audiat, manibus meis tāgat, voluntate meā velit, intellectu meo cogitet, atq; ita totus ero ipsius, & sic in melius cōmutatus. Videat Sacerdos, cū dicit: *Lauabo inter innocentes manus meas, quā multa audeat dicere, & vt verè ea dicat, nihil vt in corde ipsius sit, quantum fieri potuerit, ipsum*

R 2 repre-

196 SPIRITUALIS  
reprehendat, & quod veræ in-  
nocentiæ, puritati, virtutisq; san-  
ctitati, qua coram Deo ac Do-  
mino comparare par est, aduer-  
setur.

## CAPUT XXII.

### A P R A E F A T I O N E A D usque Consecrationem.

**Q**UANTO profundiùs in Mis-  
sæ arcana descendit Sa-  
cerdos, etiam Deo in ter-  
ram è cælis deuocando, eumq;  
in manibus suis ponendo fit vi-  
cinior, eo maiori cum attentio-  
ne, timore, reuerentia, & amore  
se gerat, oportet. Attendant ita  
que quam diligentissimè ad ea  
quæ

quæ agit, cum grauitate ac modestia signa Crucis exprimat: omnes sacri Canonis orationes benè recteque & cum deuotione & tractim in *Memeto suo* pronunciet. Quantum ad eos quos Deo commendatos vult, breuiter & paucis sacrificium pro eo ad cuius intentionem celebrat offerendo, & Deum pro ijs quos insuper commendare ei vult orando, se ad præparationem præuiam, in qua omnes in genere commendandi sunt remittens; pro particulari sua deuotione & affectu, melius haud dubiè faceret, si secū breui illo spatio ageret, quo scilicet modo Dei filium reueritum.

R 3 rus

rus & tractaturus sit, quo item amore, timore, humilitate & puritate. Quin etiam gaudium in se excitet & exultet, quod breui intra manus suas visurus sit eū, quem in quantum Deus est in sinu, & in quantum homo, ad dextram suam confidentem Pater æternus habet; & cum ipsum, quem nouem mensum spatio visceribus, & tanto tempore brachijs suis sanctissimis Deipara cōplexa est, quem suis Simeon strinxit vlnis, qui Spīritu sancto ideò à Deo plenus reseruatus fuit, ut hoc dūtaxat officium perageret. Nec verò cogitet, quòd quoniā aliquod Memento tempus animus circa san-

THESAVRVS MISSAE. 199

sanc̄tos illos affectus, occupe-  
tur, propterea minus exaudien-  
dus sit in ijs quæ à Deo petit, &  
petere desiderat; quin imò sibi  
persuadeat multo meliore p̄  
stulata sua apud Deum succeſ-  
sum habitura, iuxta illud Pro-  
phetæ Psal. 84. *Delectare in Do-  
mino, & dabit tibi petitiones cordis  
tui.* In oratione verò, *Communi-  
cantes, &c.* fiduciam excitet be-  
nè & ex voto cum Deo tractā-  
di, cùm huiusmodi Aduocati,  
qualis sanctissima eius Mater,  
omnes Apostoli, & tot Marty-  
res, vnà cum ipso Deo se fi-  
stant intercessores illius futuri;  
atque ita absoluat orationem:  
*Quorum meritis precibusq; cōcedes*

R 4      vt in

item  
ate &  
dium  
quod  
furis  
Deus  
oma,  
ntem  
eum  
sium  
tem-  
imis  
suis  
Spi-  
enus  
axat  
erò  
iod  
irca  
an-

ut in omnibus protectionis tuae muniamur auxilio. Si verba nonnulla non intelligat, uti, A scriptam, rationabilem, legat aliquem, qui eadem exponit, vel interroget eos qui illa intelligunt: nam in re adeo graui, & tractando cum eo quicum tractat, turpe est non intelligere quae dicat. Qui vero Missam audit, non debet, meo iudicio, tunc temporis multum vocaliter legere, sed se cogitat visurum breui Dominum, uti iam diximus, quare expectet eum, sibique persuadeat, audiire se dicetem vocem Matth. 26. Ecce Sponsus venit, exite obuiam ei. Videat etiam, non secus ac Sacerdos, quibus eum pra-

THESAURVS MISSÆ. 201  
præsentem iam oculis & corde  
visurus sit & honoraturus; at-  
que hoc maiorem in eo deuo-  
tionem, amorem, timorem &  
cordis teneritudinem excita-  
bit, quam si vocalem oratio-  
nem decurreret, quod in alia  
Missæ parte facere poterit.

### CAPVT XXIII.

QVOMODO IN SAN-  
ctissimo Sacramento Christus  
Dominus adorandus sit,

**A**dorare, propriè est in-  
ternam reuerentiam de-  
ferre alicui ob excellen-  
tiam, quam in eo agnoscimus;  
quam reuerētiam interdum ex-  
terio-

terioribus cæremonijs proteftamur. Hoc modo adoramus reges terræ, agnoscendo in illis potestatē & dominium, quod in nos habent. Hoc item modo adoramus Sanctos ob dignitatem quā habent quod sint serui Dei: quæ haud dubiè & sine comparatione vlla maior est, quam omnes terræ dignitates & eminentiæ: scruire namq; Deo regnare est. Reuerentiam hanc & cultum Theologi vocant *Dilectionem*, quod latinè sonat *seruitus*; & communiter accipiūt pro cultu quo Sanctos, velut seruos & amicos Dei honoramus. Alia reuerentia & maiori quodā cultu quam prior, adoramus Beata-

tam

THESAURVS MISSAE. 203

tam Virginem, eò quòd in ipsā maiorem quandam agnoscimus excellentiam, quàm in reliquis Sanctorum, quòd nimirum vera Dei sit mater; & hunc adorationis modū, quo Deiparā colimus, *hyperduliam* nuncupāt: qui est maior & dignior quidā cultus, quàm quàm reliquis Sanctis impendimus, Dominū Deū, obesse sui diuini excellentiā adoramus cultu sine cōparatione longè digniori, quē *latriam* dicunt: quæ vox etiā feruitutem sonat; cæterū accipititur pro solo cultu quo Deum honoramus & adoramus, internè cū reuerendo; & velut supremum & universalē omnium creatorū, & omni-

omnium quæ etiam creare po-  
test (quæ infinitè plura sunt)  
Dominum habendo; quin etiā  
potestatem, sapientiam, boni-  
tatem, sanctitatem, & gloriam  
infinitam, quam ipse propriam  
& à se, & per diuinam suam na-  
turam habet, vñà cum infinitis  
alijs perfectionibus, quæ in ip-  
so non sunt aliud, quām simpli-  
cissimum ipsius esse, illi ascri-  
bendo; insuper illum ut natu-  
ræ, gratiæ, & gloriæ omnis Au-  
torem, & omnium rerū prin-  
cipium & finem agnoscendo.  
Hinc sæpenumerò cultum ex-  
ternis quibusdam cæremonijs  
declaramus, quales sunt pecto-  
ris tunlio, qua ad instar publi-  
cani,

THESAVRVS MISSAE. 205

cani, esse nos peccatores, & ipsum peccata remittere protestamur; genuflexio, qua nos totos illi velut subiijcimus; thuris suffitus; & lingua sacrificium laudis illi offerre dicendo, *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto*, & alia laudum cantica illi decantarē. Consecratione igitur in sacratissima hostia & calice iam peracta, ijs externe cæremonijs sanctissimum Sacramentum adorandum est, quibus Deum ipsum adoramus; atque hinc tum temporis genua flectimus, pectus tūdimus, thus adolemus, & cantatur, *Benedictus, qui venit in nomine Domini*, Interne vero Iesus Christus in

S San-

Sanctissimo Sacramento adorandum ut Iesus Christus verus Deus & homo, cum nihil praeter ipsum inibi contineatur: quem, utpote verum Deum, in corde nostro ut naturae, gratiae, & gloriae Auctorem, Creatorem, Saluatorem & Glorificatorem nostrum agnoscere debemus, attribuendo illi omnia quae Deo attribuenda esse diximus, cum ipse vere Deus sit; & in omnibus necessitatibus nostris opem & remedium ab ipso poscere. Hac verò Christi Domini, non exteriori modo, ritu, pectus scilicet percutiendo, verum etiam interiori, eum velut Deum, Dominum ac Saluatorem habendo.

do, adorandi ratio maximam  
homini consolationem, teneri-  
tudinem, affectum & amore in  
corde adferet, videti habere se  
præsentem Deum, omnibus ne-  
cessitatibus suis mederi adeò  
potente, & ad id faciendū adeò  
beneuolum & promptum, non  
minus quam olim, dum in mundo  
ambulauit, in quo ( teste A-  
postolorū principe Petro) Act.  
1. Per trāsūt benefaciōdo, & sanan-  
do omnes oppressos à diabolo; & nō  
minus quam modō, est in cælis  
habitās; nā in Christum in quā-  
turn Deus nō cadit mutatio, ne-  
ue etiā in quātū homo suā mu-  
tat, aut mutauit conditionē, nec  
vnquā mutabit: volūtatē. n. quā